
Nº 881 - 1 de outubro de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Simone Aparecida Pellizon

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 07

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 09

SUGEPE  ...................................................... 17

CECS ........................................................... 29

CMCC ......................................................... 31



REITORIA

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 5



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 344, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade ao 

Servidor Gerson Luiz Grecco. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 

ao tempo de contribuição, ao Servidor GERSON LUIZ GRECCO, matrícula SIAPE nº 1680294, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 408, código de vaga 

805791, integrante do quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, com 

fundamento no Art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal de 1988, com redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos calculados e reajustados na forma 

dos Arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do Processo nº 23006.001495/2019-58. 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 

 

 

 

 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 6



PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 7



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7521 

proad@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 92, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Designa o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot para 

responder como fiscal responsável pelas Atas SRP nº 

35 a 40/2019.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, 

de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro 

de 2019, seção 2, página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Designar o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot (SIAPE nº 1824476) para 

responder como fiscal responsável pelas Atas SRP nº 35 a 40/2019, processo nº 

23006.000901/2019-65, firmadas entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

– UFABC e as empresas DAFMAQ COMERCIAL LTDA, RENATO R CHAVES COMÉRCIO 

E TRANSPORTE EM GERAL, LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, 

MOVIMENTE BRASIL EIRELI, DAMARIS COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI e 

ECOS&M COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, respectivamente, 

tendo como substitutos os servidores Luís Eduardo Gomes da Silva (SIAPE nº 2093132) e Flávio 

da Silva Nogueira (SIAPE nº 1681234). 

 

 

 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

Pró-Reitora Adjunta de Administração 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 8



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 9



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7636/7635/7632 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Regulamenta a entrega das dissertações e teses em 

formato digital. 

 

A COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG), no uso de suas atribuições e, 

 CONSIDERANDO as deliberações ocorridas em sua VIII sessão ordinária de 

2019, realizada no dia 26 de setembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A entrega das dissertações de mestrado e teses de doutorado em formato 

digital é requisito mínimo para a obtenção do título de Mestre, Mestre Profissional e Doutor, em 

adição aos demais requisitos constantes do Regimento da Pós-Graduação.  

Art. 2º A entrega da versão impressa de dissertações e teses não é obrigatória para 

a obtenção do título de Mestre, Mestre Profissional e Doutor.   

Parágrafo único – As coordenações dos cursos de pós-graduação poderão optar 

por receber e armazenar as versões impressas, de acordo com as normas internas de cada curso. 

Art. 3º As dissertações ou teses digitais deverão estar em formato PDF (Portable 

Document Format) e sua inclusão no sistema de gestão acadêmico da Pós-Graduação será parte 

obrigatória no processo de homologação do título. 

Art. 4º Todos os elementos que compõem a dissertação ou tese deverão estar 

presentes em um único arquivo gravado sem proteção, conforme o Guia de Normalização de 

Trabalhos Acadêmicos. 

Art. 5º Fica revogada a resolução CPG nº 04, de 10 de novembro de 2009. 

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 10



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 

Entrada de Documentos – de 17/09/2019 a 30/09/2019 

Boletim de Serviço nº 881 de 01/10/2019 

 

1. Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

CCM 
Rodrigo Moreira Bacurau – 1744554 Permanente 20/09/2019 

Marina Sparvoli de Medeiros – 2073241 Colaborador 06/09/2019 

 

2. Homologação do RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

    

 

3. Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULOS DE DOCENTES. 

PPG Docente - SIAPE De Para Data 

     

 

4. Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULOS DE DISCENTES (Mestrado para 

Doutorado). 

PPG Discente - RA Data 

INF Amanda Yumi Ambriola Oku – 21201810002 021/10/2019 

 

5. Homologação dos DESLIGAMENTOS DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

CEM Susan Meireles Christiano Santas 21201831171 Mestrado 23/09/2019 

ENS 
Josiel de Oliveira Batista – 23201920651 Doutorado 26/08/2019 

Cláudio Marcelo Alves Marques-21201910059 Mestrado 06/09/2019 

FIS Vanderson Balieiro - 141710088 Doutorado 09/09/2019 

INF 
Marcelo Santos de Faria – 21201920588 Mestrado 06/09/2019 

Emerson Moreira Rocha – 21201910011 Mestrado 06/09/2019 

MEC 

Aline Midori Izumida – 21201730054 Mestrado 03/09/2019 

Daniel Teobaldo Ferreira – 21201910091 

Mestrado 17/09/2019 Adilson Paulo de Miranda Jr – 21201820845 

Leonardo Noronha Nascimento 21201820849 

Juliana Ferreira Barbieri – 21201920711 Mestrado 13/09/2019 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 11



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

6. Aprovação de TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

PPG Discente - R.A. Nível Período 

FIL Eduardo Carvalho – 21201730047 Mestrado 2019.3 

INF Nilson José Zoccarratto – 21201810152 Mestrado 2019.3 

MEC Gustavo Rodrigues Ribeiro da Silva – 131710152 Mestrado 
2019.3 e 

2020.1 

 

7. Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível-Data 

CCM 
Guilherme Dias Belarmino 

21201931138 

Denise Hideko Goya 

2976815 

Mestrado 

23/09/2019 

CEM 
Nina Yumi Suzuki Dantas 

21201920761 

Danilo Justino Carastan 

1761120 

Mestrado 

02/09/2019 

CHS 
Odair José Pereira 

131710206 

Maria Gabriela Silva 

Martins da Cunha 

Marinho 

1762338 

Mestrado 

06/02/2017 

MNPEF 

Agnaldo José da Silva 

22207910534 
Marcelo Augusto Leigui 

de Olveira 

1545176 

Mestrado 

09/03/2019 

Francisco Everton Pereira Maia 

22201910535 

Mestrado 

10/07/2019 

Veridiana Josefa de Araujo 

22201910532 

Célio Adrega de Moura 

Jr. 

1770888 

Mestrado 

06/08/2019 

Sandro Mendes de Oliveira 

22201910520 

Reinaldo Luiz Cavasso 

Filho 

1600879 

Mestrado 

09/03/2019 

Márcio Bortoletto Fessel 

22201910529 
José Guilherme de 

Oliveira Brockington 

1315289 

Mestrado 

15/08/2019 

Odilon do Nascimento Batista 

22201910539 

Robson Gomes Sobral 

22201910521 

João Paulo Santos Rodrigues 

22201910493 

Gracielle Watanabe 

1032643 

Mestrado 

15/08/2019 

PPU 

Carolina Sciarotta Gomes dos Reis 

21201820859 

Carolina Gabas Stuchi 

1493200 

Mestrado 

04/06/2018 

Fernanda Costa Barreto 

21201920689 

Salomão Barros Ximenes 

2187287 

Mestrado 

21/08/2019 

Fabiano Harada Duarte 

21201920644 

Adalberto Mantovani 

Maximiliano de Azevedo 

1947257 

Mestrado 

03/09/2019 

Marco Antonio de Paula Filho 

21201920684 

Vanessa Elias de Oliveira 

1734923 

Mestrado 

06/03/2019 

PROFMAT 

Lucas Leoni Lamonica 

131710014 
Márcio Fabiano da Silva 

2604830 

Mestrado 

23/08/2019 

Kaio Felipe de Queiroz Padilha Mestrado 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 12



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

22201810346 28/08/2019 

Denys Seidi Arakaki 

22201910518 Vinícius Cifú Lopes 

1762345 

Mestrado 

23/08/2019 

Anderson Pereira da Silva 

22201810354 

Mestrado 

12/07/2019 

Paulo Cesar dos Santos 

13022915 

Armando Caputi 

1544353 

Mestrado 

01/06/2016 

Umbelina Dantas do Nascimento 

Silva – 22201810347 

Sinuê Dayan Barbero 

Lodovici 

1734928 

Mestrado 

23/08/2019 

 

8. Aprovação de SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR. 

PPG 
Discente 

R.A. 

De 

SIAPE 

Para 

SIAPE 

Nível 

Data 

CHS 
Weber Lopes Góes 

141710065 

Vitor Eduardo 

Schincariol 

1580011 

Paris Yeros 

1380717 

Doutorado 

09/09/2019 

 

9. Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE 
Nível - 

Data 

CCM 
William dos Santos Melo 

131710252 

Aritanan Borges Garcia Gruber 

2384828 

Mestrado 

04/07/2017 

ENE 

Kyem Araujo dos Santos 

23201820771 

Rogers Ribeiro 

CPF 859.941.206-00 

Mestrado 

04/06/2018 

Livia Maria Albuguetti 

23201730009 

Rodrigo Andrade Ramos 

CPF 131.203.498-01 

Doutorado 

01/07/2019 

ENS 

Juliana Kaori Ido 

21201910074 

Ana Paula Gomes Moreira 

CPF067.362.276-23 

Mestrado 

11/02/2019 

Ninive Pinto Caetano da Silva 

21201910084 

Janethe Patrícia Acuña Escalera 

21201910073 

FIL 
Nathalia de Oliveira 

22201910530 

Marilia Mello Pisani 

1947221 

Mestrado 

11/02/2019 

INF 

Paula Gabrielly Rodrigues 

23201831251 

João Ricardo Sato 

1672975 

Doutorado 

23/09/2019 

Gilson César da Costa 

23201931092 

Filipe Ieda Fazanaro 

2090028 

Doutorado 

23/09/2019 

 

10. Encerramento de COORIENTAÇÃO. 

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE Nível-Data 

CTQ 
Paulo Roberto Ferreira de Brito 

23201810241 

Raquel Vieira Busto 

(Pesquisador Doutor 

Colaborador) 

Mestrado 

28/06/2019 

 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 13



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

11. Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG 
Discente 

R.A. 
Disciplina Créditos Conceito Nível Atual 

INF 
Roberto Gutierrez 

Beraldo 

23201931169 

EBM-102 Bioestatística 12 A 

Doutorado 

EBM-103 

Anatomia e Fisiologia 
12 A 

MEC-505 

Capacitação para 

Tutoria em Educação a 

Distância 

8 A 

EBM-119 

Estágio em Docência I 
2 A 

INF-005 

Processos Estocásticos 
12 A 

INF-201 

Processamento Digital 

de Sinais 
12 B 

INF-210 

Sinais e Sistemas 
12 A 

PROFMAT 

Marcos Leandro 

de Abreu 

22201910516 

MA13 

Geometria 
13 C 

Mestrado 
MA14 

Aritmética 
13 C 

 

12. Reconhecimento de créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINA. 

PPG Discente - RA 
Disciplina 

IES 
Créditos Nível 

INF 

Rafael Vinicius Tayette 

da Nobrega 

23201910144 

SF15711 

Estado Sólido B 

USP-São Carlos 

12 

Doutorado 

SEL5900 

Circuitos de Alta Frequência 

USP-São Carlos 

12 

SEL5737 

A Transformada de Fourier e 

Aplicações 

USP-São Carlos 

12 

SEL5733 

Óptica de Fourier 

USP-São Carlos 

12 

PGT 

Criscia Eloize Galan 

Sacardo 

131610003 

AUP5814 

Espaços Livres Públicos 

Coletivos Urbanos 

FAU-USP 

9 Mestrado 

 

13. Reconhecimento de CRÉDITOS POR CONVALIDAÇÃO. 

PPG Discente-R.A. 

Disciplina  

IES 

(cursada) 

Disciplina 

UFABC 
Créditos Conceito Nível 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 14



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

CCM 

Gustavo 

Torres 

Custódio 

23201910002 

CCM-008 

Estágio de 

Docência I 

UFABC 

CCM-009 

Estágio de 

Docência II 

UFABC 

2 A Doutorado 

FIS 

Marco 

Antonio 

Cuyubamba 

Espinoza 

14002814 

Atividades 

de 

Docência 

(Universida

d Nacional 

de 

Ingenieria – 

Peru) 

FIS-801 

Estágio Docente 

Supervisionado 

I - UFABC 

2 A Doutorado 

PROFMAT 

Nair Matiko 

Hara 

22201910500 

MA14 

Aritmética 

UFABC 

MA-14 

Aritmética 
10 B Mestrado 

 

14. Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A Créditos Nível 

BTC Samira da Costa Rosa – 21201810062 8 Mestrado 

CHS 
Valdemar Gomes de Souza Júnior 14000615 19 Doutorado 

Luiz Gonzaga dos Santos Neto - 21201810079 2 Mestrado 

CTA Ana Carolina Santana Conceição - 21201820798 1 Mestrado 

ENS Ingrid de Araújo Savassa – 21201810173 14 
Mestrado1 

 

PGT Criscia Eloize Galan Sacardo - 131610003 5 Mestrado 

 

15. RETIFICAÇÃO da Homologação do Reconhecimento de Créditos por 

Aproveitamento 

PPG Discente – R.A. De Para Conceito B.S. 

      

 

16. RETIFICAÇÃO da Homologação do Reconhecimento de Créditos por 

Transferência de Disciplina 

PPG Discente – R.A. De Para Conceito B. S. 

      

 

17. RETIFICAÇÃO da Homologação do Reconhecimento de Créditos por 

Convalidação 

PPG Discente – R.A. De Para Conceito B. S. 

      

 

18. RETIFICAÇÃO da Homologação do Trancamento de Discentes 

PPG Discente – R.A. 

  

 

Legendas:  

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 15



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

SIAPE = Registro Funcional de Servidores. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 16



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 17



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 999, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Dispensa o (a) servidor (a) Gerson Luiz Grecco do 

encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da 

Divisão de Importação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o (a) servidor (a) GERSON LUIZ GRECCO, SIAPE nº 1680294, do 

encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de Importação, código FG-1. 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 18



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.000, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa o (a) servidor (a) Andre Fernandes Di Sisto 

para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) 

Chefe da Divisão de Importação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o (a) servidor (a) ANDRE FERNANDES DI SISTO, SIAPE nº 

3125574, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de 

Importação, código FG-1, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) 

titular. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 19



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.001, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Dispensa o (a) servidor (a) Fabiana Cristina dos Santos 

Castro do encargo de substituto (a) eventual do (a) 

Chefe da Divisão de Suprimentos e Almoxarifado. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o (a) servidor (a) FABIANA CRISTINA DOS SANTOS CASTRO, 

SIAPE nº 2029343, do encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de 

Suprimentos e Almoxarifado, código FG-2. 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 20



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.002, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa o (a) servidor (a) Luis Eduardo Gomes da 

Silva para exercer o encargo de substituto (a) eventual 

do (a) Chefe da Divisão de Suprimentos e 

Almoxarifado. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o (a) servidor (a) LUIS EDUARDO GOMES DA SILVA, SIAPE nº 

2093132, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de 

Suprimentos e Almoxarifado, código FG-2, durante os afastamentos, impedimentos legais e 

regulamentares do (a) titular. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 21



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.003, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa o (a) servidor (a) Juliana Sa Teles de Oliveira 

Molina para exercer o encargo de substituto (a) 

eventual do (a) Chefe da Divisão Administrativa da 

Biblioteca. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o (a) servidor (a) JULIANA SA TELES DE OLIVEIRA MOLINA, 

SIAPE nº 1021477, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da Divisão 

Administrativa da Biblioteca, código FG-2, durante os afastamentos, impedimentos legais e 

regulamentares do (a) titular. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 22



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.004, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Concede Licença Gestante e Prorrogação de Licença 

Gestante à servidora Patricia Silveira Amoroso. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder Licença Gestante à servidora PATRICIA SILVEIRA 

AMOROSO, SIAPE 2029505  pelo período de 17/09/2019 até 14/01/2020, nos termos do Art. 

207 da Lei nº 8112/90. 

Art. 2º Conceder  prorrogação da licença supracitada pelo período de 15/01/2020 

até 14/03/2020, nos termos do Art. 2º, § 1º e § 2º do Decreto 6690/08. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 23



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.005, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público, 

objeto do Edital nº 034/2019, para a área de 

Planejamento Territorial, subárea Transformações 

Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas 

Interioranas. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

034/2019, publicado no DOU nº 072, de 15 de abril de 2019, para provimento do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Planejamento 

Territorial, subárea Transformações Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas 

Interioranas. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I - titulares: Vanessa Lucena Empinotti, Diogo Joel Demarco e Ana Karina 

Pereira; 

II - suplentes: Lauro Francisco Mattei, Mireya Eugenia Valencia Parafán e 

Carolina Moutinho Duque de Pinto. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 24



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.006, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor(a)  

Visitante de Fernanda Murad Machado. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de 

trabalho de Professor(a) Visitante de FERNANDA MURAD MACHADO, SIAPE 3024818, a 

contar de 01/10/2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 25



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.756 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 1.007, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Prorroga o contrato de trabalho do(a) Professor(a) 

Visitante  Marisa Soares pelo período de um ano. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar o contrato de trabalho de MARISA SOARES, SIAPE 3072088, 

Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 974/2018, publicada no DOU nº 185, de 

25/09/2018, seção 2, p.10, pelo período de 02/10/2019 a 02/10/2020 (um ano). 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 26



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 3356.7556 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 64/2019

 

 

Após análise da documentação apresentada, atestamos o indeferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a) Carolina Gabas Stuchi, matrícula SIAPE nº 1493200, 

Processo nº 23006.000487/2019-94, com vistas à averbação de tempo de contribuição, conforme 

razões expostas para revisão da Certidão de Tempo de Contribuição de acordo com Atestado 

entregue a (o) interessado (a). 

 

Santo André, 30 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Portaria nº 211/2018 (D.O.U. 09/04/2018)

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 27



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 3356.7556 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 65/2019

 

 

Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento parcial do 

pedido formulado pelo (a) servidor (a) Ramon Vicente Garcia Fernandez, 

matrícula SIAPE nº 344365, Processo nº 23006.001644/2019-89, com vistas à averbação do (s) 

seguinte (s) tempo de contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 

01/06/1977 a 31/07/1977, 01/09/1977 a 30/09/1977, 01/11/1977 a 12/04/1978, 14/04/1978 a 

21/03/1980, 22/03/1980 a 18/05/1980, 19/05/1980 a 12/06/1980, 01/03/1982 a 31/03/1982, 

01/06/1982 a 31/08/1982, 01/11/1982 a 31/01/1983, 16/08/1985 a 14/11/1986, 15/11/1986 a 

28/02/1987, 01/06/1987 a 30/06/1987, 01/03/1989 a 16/02/1993, 06/03/2004 a 01/03/2011, 

totalizando 5.848 dias, ou seja, 16 ano(s), 0 mês(es) e 8 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da 

Lei nº 8.112/90; Universidade Federal do Paraná, no período de 17/02/1993 a 05/03/2004, 

totalizando 4.035 dias, ou seja, 11 ano(s), 0 mês(es) e 20 dia(s), com base no art. 100 da 

Lei nº 8.112/90; perfazendo o total geral de 9.883 dias, ou seja, 27 ano(s), 0 mês(es) e 

28 dia(s) averbados para fins de aposentadoria. Em razão de concomitâncias de datas, deixou-se 

de averbar o período de 17/02/1993 a 12/05/1996, 01/11/2003 a 31/12/2003 e de 02/02/2004 a 

05/03/2004. Em razão da posse em cargo público na UFABC em 02/03/2011, deixou-se de se 

averbar o período de 02/03/2011 a 18/03/2011. 

 

Santo André, 30 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Portaria nº 211/2018 (D.O.U. 09/04/2018)

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 28



CENTRO DE
ENGENHARIA,

MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 29



Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580   

Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Secretaria 

 

 

PORTARIA CECS Nº 78, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa comissão para emissão de parecer para 

relatório técnico de execução de projeto. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CECS) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 391, de 27 de novembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os professores Miguel Said Vieira, SIAPE nº 2316600 e Carolina 

Correa de Carvalho, SIAPE nº 2187270, para comporem comissão para emissão de parecer 

referente ao Relatório Técnico de Execução do Termo de Execução Descentralizada, para 

desenvolvimento do projeto intitulado “Laboratório de Desenvolvimento de Softwares Livres – 

LabLivre”, objeto do Processo UFABC n° 23006.001334/2015-31. 

Art. 2º Esta comissão tem o prazo de 30 dias para emitir o parecer. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

 

HARKI TANAKA 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 30



CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 31



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA DO CMCC Nº 39 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade 

Federal do ABC, os Coordenadores de Disciplinas para o 
terceiro quadrimestre de 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, 

nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando: 

 o §3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e 

 o artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de 

disciplinas no 3º quadrimestre de 2019 e, quando for pertinente, atribuir seus respectivos créditos: 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB003-17 Álgebra Linear Avançada II 02 Eduardo Gueron 0 

MCTB001-17 Álgebra Linear 10 Maurício Firmino Silva Lima 2 

MCTD022-18 Álgebra na Educação Básica 01 Márcia Aguiar 0 

MCTA002-17 Algoritmos e Estrutura de Dados II 05 Carlo Kleber da Silva Rodrigues 1 

MCTA003-17 Análise de Algoritmos 01 Carla Negri Lintzmayer 0 

MCTB004-17 Análise no Rn I 02 Igor Leite Freire 0 

MCTB005-13 Análise Real I 02 Rodrigo Roque Dias 0 

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores 02 Guiou Kobayashi 0 

MCZC010-15 Atenção e Estados de Consciência 02 André Mascioli Cravo 0 

MCTA037-17 Banco de Dados 07 João Marcelo Borovina Josko 1 

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 06 Ronaldo Cristiano Prati 1 

BIS0003-15 Bases Matemáticas 12 Vladimir Perchine 2 

MCZC002-15 Bases Neurais da Motricidade 02 Abrahão Fontes Baptista 0 

MCTB008-17 Cálculo de Probabilidade 02 André Martin Timpanaro 0 

MCTB009-17 Cálculo Numérico 06 Renato Mendes Coutinho 1 

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial 01 Antonio Cândido Faleiros 0 

MCTA008-17 Computação Gráfica 04 Harlen Costa Batagelo 0 

BCM0506-15 Comunicação e Redes 03 Fabrício Olivetti de França 0 

MCTD020-18 

Construções Geométricas e Geometria 

Métrica 01 Elisabete Marcon Mello 0 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 32



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCZC004-15 

Desenvolvimento e Degeneração do 

Sistema Nervoso 02 Kátia Cristina de Oliveira 0 

MCTD025-18 Educação Inclusiva 04 Priscila Benitez 0 

MCZA051-17 Estágio Supervisionado em Computação  Mirtha Lina Fernandez Venero  

 

Estágio Supervisionado em Matemática I 

(Ensino Fundamental) – diurno  Ruth Ferreira Santos  

 

Estágio Supervisionado em Neurociência 

I, II e III  João Ricardo Sato  

MCTB011-17 Equações Diferenciais Ordinárias 02 Rafael R. Dias Vilela de Oliveira 0 

MCZB035-17 Evolução dos Conceitos Matemáticos 02 Virginia Cardia Cardoso 0 

BCN0402-15 Funções de uma Variável 26 Roberto Venegeroles Nascimento 3 

MCZB036-17 Filosofia da Matemática 01 Virginia Cardia Cardoso 0 

BCN0404-15 Geometria Analítica 23 Juliana Militão da Silva Berbert 3 

MCTB018-17 Grupos 02 Ana Carolina Boero 0 

MCTD010-18 História da Matemática 01 Evonir Albrecht 0 

MCTA014-15 Inteligência Artificial 03 Denis Gustavo Fantinato 0 

MCZA008-17 Interação Humano-Computador 01 Carla Lopes Rodriguez 0 

MCZB015-13 Introdução à Criptografia 01 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0 

MCZB018-13 
Introdução à Modelagem e Processos 

Estocásticos 01 Saul de Castro Leite 0 

MCTC002-15 Introdução à Neurociência 03 Cristiane Otero Reis Salum 0 

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade Estatística 07 Ailton Paulo de Oliveira Junior 1 

BCN0405-15 
Introdução às Equações Diferenciais 

Ordinárias 06 Renato Mendes Coutinho 1 

NHI2049-13 Lógica Básica 06 Maria das Graças Bruno Marietto 1 

MCZA015-13 Mineração de Dados 01 Thiago Ferreira Covões 0 

NHT1058-14 Morfofisiologia Humana I 02 Alexandre Hideki Okano 0 

BCM0504-15 Natureza da Informação 18 Alexandre Noma 3 

MCZC016-15 Neurociência da Cognição Musical 02 Patrícia Maria Vanzella 0 

MCTC024-15 Neuroetologia 02 Rodrigo Pavão 0 

NHT5013-15 

Práticas de Ensino de Ciências e 

Matemática no Ensino Fundamental 04 Márcia Aguiar 0 

MCTD018-18 

Práticas de Ensino de Matemática III – 

diurno 02 Vivilí Maria Silva Gomes 0 

BHS0001-15 Práticas em Ciência e Humanidades 03 Ruth Ferreira Santos 0 

MCTB021-18 Probabilidade 02 Cristian Favio Coletti 0 

BCM0505-15 Processamento da Informação 02 Francisco de Assis Zampirolli 0 

BCM0505-15 

Processamento da Informação 

Semipresencial 02 Edson Pinheiro Pimentel 0 

MCTC022-15 Processamento de Sinais Neurais 02 João Ricardo Sato 0 

MCZA018-17 Processamento Digital de Imagens 01 Francisco de Assis Zampirolli 0 

MCZA042-17 
Processo e Desenvolvimento de 

Softwares Educacionais 01 Juliana Cristina Braga 0 

 
Projeto de Graduação em Computação I, 

II e III  Carlos da Silva dos Santos  

MCTA028-15 Programação Estruturada 19 Cristiane Maria Sato 0 

MCTA017-17 Programação Matemática 02 Saul de Castro Leite 0 

MCZA019-17 Programação para Web 01 Francisco Isidro Massetto 0 

MCTC011-15 Psicologia Cognitiva 03 Yossi Zana 0 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 33



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 2 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da 

UFABC. 

 

 

 

Marcelo Bussotti Reyes 

Diretor 

 

 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

 

MCZA050-17 
Técnicas Avançadas de Programação 

01 Cláudio Nogueira de Meneses 0 

MCZB038-17 Teoria Básica de Categorias 01 Edson Ryoji Okamoto Iwaki 0 

MCTA027-17 Teoria dos Grafos 03 Guilherme Oliveira Mota 0 

MCZA049-17 Tópicos Emergentes em Banco de Dados 01 João Marcelo Borovina Josko 0 

MCTB024-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática I  Erika Alejandra Rada Mora  

MCTB025-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática II  Erika Alejandra Rada Mora  

MCTB027-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática III  Erika Alejandra Rada Mora  

ESZA019-17 Visão Computacional 01 Francisco de Assis Zampirolli 0 

MCZD007-18 Tendências em Educação Matemática 01 Regina Helena de O. Lino Franchi 0 

Boletim de Serviço nº 881 
1 de outubro de 2019

Página 34


	reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_344

	proad
	#ProAD
	092 - Portaria de fiscal das Atas nº 35 a 40.2019 - Proc. 901.2019-65 - Edson - 27.09.2019

	propg
	#ProPG
	Resolucao_CPG_57
	Deliberações das Coordenações_17.09.19 a 30.09.19_BS881_01.10.19

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_999
	sugepe_portaria_1000
	sugepe_portaria_1001
	sugepe_portaria_1002
	sugepe_portaria_1003
	sugepe_portaria_1004
	sugepe_portaria_1005
	sugepe_portaria_1006
	sugepe_portaria_1007
	sugepe_averbacao_001
	sugepe_averbacao_002

	cecs
	#capa_CECS
	portaria_cecs_078

	cmcc
	#capa_CMCC
	cmcc_portaria_039




